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1 Asamblea Legislativa de la República de El Salvador, Ley de Arrendamiento 

Financiero Decreto No. 884, Artículo 22, emitido el 20 de junio de 2002, Diario 

Oficial No. 126, Tomo 356 de fecha 9 de julio de 2002. 
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No 884 del 20 de junio de 2002, publicado en el Diario Oficial número 126, tomo 

356 del 9 de julio de 2002. 
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3  Norma Internacional de Información Financiera NIIF 16 Arrendamientos”, 

párrafo 61 al 66, que entró en vigencia desde el 1º de enero de 2019 

4  Glosario de términos Norma Internacional de Información Financiera (NIIF 
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7 Código de Comercio de El Salvador, aprobado mediante Decreto Legislativo No. 

671 del 08 de mayo de 1970, diario oficial 140, tomo 228 del 31 de julio de 1970, 
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1. Medición inicial del activo y  pasivo por arrendamiento:  párrafo 20.9 de la Norma

 Mes    Valor actual 

 Cuota 

mensual 

 Interés 

mensual  Amortización 

 Saldo de la 

deuda 

1 $264,953.53 5,000.00$    1,103.97$      3,896.03$         261,057.50$        

2 261,057.50$    5,000.00$    1,087.74$      3,912.26$         257,145.24$        

3 257,145.24$    5,000.00$    1,071.44$      3,928.56$         253,216.68$        

4 253,216.68$    5,000.00$    1,055.07$      3,944.93$         249,271.75$        

5 249,271.75$    5,000.00$    1,038.63$      3,961.37$         245,310.38$        

6 245,310.38$    5,000.00$    1,022.13$      3,977.87$         241,332.51$        

7 241,332.51$    5,000.00$    1,005.55$      3,994.45$         237,338.06$        

8 237,338.06$    5,000.00$    988.91$         4,011.09$         233,326.97$        

9 233,326.97$    5,000.00$    972.20$         4,027.80$         229,299.17$        

10 229,299.17$    5,000.00$    955.41$         4,044.59$         225,254.58$        

11 225,254.58$    5,000.00$    938.56$         4,061.44$         221,193.14$        

12 221,193.14$    5,000.00$    921.64$         4,078.36$         217,114.78$        

13 217,114.78$    5,000.00$    904.64$         4,095.36$         213,019.42$        

14 213,019.42$    5,000.00$    887.58$         4,112.42$         208,907.01$        

15 208,907.01$    5,000.00$    870.45$         4,129.55$         204,777.45$        

16 204,777.45$    5,000.00$    853.24$         4,146.76$         200,630.69$        

17 200,630.69$    5,000.00$    835.96$         4,164.04$         196,466.65$        

18 196,466.65$    5,000.00$    818.61$         4,181.39$         192,285.26$        

19 192,285.26$    5,000.00$    801.19$         4,198.81$         188,086.45$        

20 188,086.45$    5,000.00$    783.69$         4,216.31$         183,870.15$        

21 183,870.15$    5,000.00$    766.13$         4,233.87$         179,636.27$        

22 179,636.27$    5,000.00$    748.48$         4,251.52$         175,384.76$        

23 175,384.76$    5,000.00$    730.77$         4,269.23$         171,115.53$        

24 171,115.53$    5,000.00$    712.98$         4,287.02$         166,828.51$        

25 166,828.51$    5,000.00$    695.12$         4,304.88$         162,523.63$        

26 162,523.63$    5,000.00$    677.18$         4,322.82$         158,200.81$        

27 158,200.81$    5,000.00$    659.17$         4,340.83$         153,859.98$        

28 153,859.98$    5,000.00$    641.08$         4,358.92$         149,501.06$        

29 149,501.06$    5,000.00$    622.92$         4,377.08$         145,123.98$        

30 145,123.98$    5,000.00$    604.68$         4,395.32$         140,728.66$        

31 140,728.66$    5,000.00$    586.37$         4,413.63$         136,315.03$        

32 136,315.03$    5,000.00$    567.98$         4,432.02$         131,883.01$        

33 131,883.01$    5,000.00$    549.51$         4,450.49$         127,432.53$        

34 127,432.53$    5,000.00$    530.97$         4,469.03$         122,963.49$        

35 122,963.49$    5,000.00$    512.35$         4,487.65$         118,475.84$        

36 118,475.84$    5,000.00$    493.65$         4,506.35$         113,969.49$        

37 113,969.49$    5,000.00$    474.87$         4,525.13$         109,444.36$        

60 4,979.25$       5,000.00$    20.75$           4,979.25$         0.00$                  

$300,000.00 $35,046.47 $264,953.53

Tabla de amortización del arrendamiento de retroexcavadora Modelo 416F 

Totales 
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Debe Haber

421 Gastos Financieros 1,103.97$      

42101 Intereses por prestamos y otras obligaciones

4210106 Contratos de arrendamiento financiero

116 Credito Fiscal -IVA 650.00$         

11601 Iva pagado

118 Activo diferido 1,103.97$      

11801 Intereses diferidos

11103 Efectivo en Bancos 5,650.00$      

1110301 Depósitos en cuentas corrientes

1110301 Cuenta corriente Banco Azul  No.xyz….

v/Por el pago de la factura de leasing de la retroexcavadora

Modelo 416F correspondiente al primer mes.-

Partida X 2

Debe Haber

4202 Gastos de Venta 4,415.89$      

420227 Depreciación Acumulada

1203R Depreciación Acumulada 4,415.89$      

120301 Equipo de construcción

Partida X 3

v/Por el registro de la depreciación mensual de la

retroescavadora Modelo 416F bajo arrendamiento financiero.

Debe Haber

113 Cuentas por cobrar arrendamiento financiero 300,000.00$   

11301 Arrendamiento financiero por cobrar

214 Pasivo diferido 35,046.47$     

21402 Primas no devengadas arrendamiento financiero 

121 Propiedad, planta y equipo 264,953.53$   

12101 Propiedad, planta y equipo al costo o valuación

1210102 Equipo de construcción

Partida X 1

v/Por la sesión de retroexcavadora Modelo 416F bajo contrato de

arrendamiento financiero No. Xxxx .-

Debe Haber

11103 Efectivo en Bancos 5,650.00$      

1110301 Depósitos en cuentas corrientes

1110301 Cuenta corriente Banco Agrícola No.abc…

214 Pasivo diferido 1,103.97$      

21402 Primas no devengadas arrendamiento financiero 

512 Otros ingresos no operacionales 1,103.97$      

51201 Intereses ganados

113 Cuentas por cobrar arrendamiento financiero 5,000.00$      

11301 Arrendamiento financiero por cobrar

211 Iva Débito Fiscal 650.00$         

21101 Iva Débito Fiscal

v/Por el cobro de la primera cuota del arrendamiento financiero

de la retroexcavadora Modelo 416F segíun factura numero 5587.-

Partida X 2


